banco conserva una activa participación en el mercado de capitales. Actualmente, Comafi

mantiene vigente un Programa Global de emisión de obligaciones negociables por un monto

máximo de U$S 200 millones o su equivalente en otras monedas, bajo el cual ha emitido a la

fecha 21 clases de las cuales dos se encuentran vigentes.

Instituciones Financieras

Banco Comafi S.A.   10

17 de julio, 2019

La entidad también tiene una buena presencia en el mercado de fideicomisos financieros, en el

cual posee amplia experiencia, habiendo sido pionero en la emisión y colocación de dichos

instrumentos de deuda.

El banco opera con buenos niveles de liquidez. A mar’19 la liquidez inmediata

((Disponibilidades + Leliqs + operaciones de pase + call a 30 días) / (Depósitos + Pasivos

financieros de hasta un año) es del 45.7%, lo cual se considera muy bueno en virtud del corto

plazo de sus activos, la diversificación de su fondeo y la creciente participación de los

depósitos a la vista en el total.

Capital

Adecuada Capitalización   NIIF   NIIF   NIIF   NIIF

(%)  Mar’19   Dic’18   Mar’18   Dic’17

Capital Ajustado / Activos Ponderados por

Riesgo

13.93 14.11 14.79 15.87

Capital Tangible / Activos Tangibles   8.79   9.60 11.68 12.07

Ratio de Capital Regulatorio de Nivel 1 13.50 13.88 14.82 10.56

Patrimonio Neto / Activos   9.07   9.96 11.87 12.28

Resultado Neto - Dividendos pagados / Total

del Patrimonio Neto

52.01 12.86 13.21 13.21

Fuente: Banco Comafi S.A.

El nivel de capitalización de Comafi es adecuado. A mar’19 el patrimonio representa el 9.1%

del total de activos, inferior al reportado por el promedio del sistema (11.1%) y al registrado en

el banco a mar’18 (11.9%). Ello obedece a que el banco aumentó fuertemente su tenencia de

letras del Banco Central. El indicador de Capital Ajustado/Activos ponderados por Riesgos

alcanzó a 13.5% (vs 14.8% a mar’18). Además, a mar’19 mantiene a nivel consolidado un

exceso de capital regulatorio del 65.2% sobre la exigencia normativa..

En may’19 la Asamblea General Ordinaria de Accionistas aprobó la distribución de utilidades